

REDAKCJA
BIAŁYSTOK
RYNEK KOŁCZUSKI 1, Tel. 43

Dziennik Białostocki

WTOREK 4 LISTOPADA 1930 R.

CENA 20 GR.

ADMINISTRACJA
BIAŁYSTOK
Lesjonowa 1, Tel. 11
KONTO P. K. O. 64.103

Sztab ukraińskich zbrodniarzy na Wołyniu osadzony w więzieniu w Równem

LUCK, 3.11. — Tel. wł. — Ukraińska organizacja wojskowa, która okryła się hańbą podpalając w Małopolsce Wschodniej, utworzyła swoje jacejki na Wołyniu, dokąd usiłowała przetrześć żagwie sabotażu. Tu i ówdzie udało się sabotażystom podpalić mienie polskie lub przeciąć drut telegraficzny. Energiczne dochodzenia władz administracyjnych szybko jednak doprowadziły na ślad zbrodniarzy. Po dłuższej obserwacji a-

resztowano na terenie powiatu rówieńskiego sztab wołyński U. O. W. Między innymi aresztowani zostali b. poseł ukraiński Aleksander Drozdowski, kandydat z listy bloku ukraińsko-białoruskiego Antoni Nrwinski i były członek rówieńskiego wydziału powiatowego Antoni Ostapczuk. Po zatem w więzieniu rówieńskim osadzono 20 innych członków U. O. W. (rk).

Budżet „zrujnowanych” Niemiec roi się od dziesiątków miliardów

BERLIN, 3.11. — Tel. wł. — Projekt budżetu Rzeszy na rok 1931 będzie przesłany w piątek do Rady państwa (Reichsrat). Projekt ten przewiduje w budżecie zwyczajnym zarówno w dochodach jak i wydatkach okragło 10,4 miliardów marek, tj. 22 miliardy 94 miliony złotych. Do tego należy doliczyć budżet nadzwyczajny, zamyszkający się po stronie dochodów i wydatków sumą 237 milionów marek tj. 503 miliony 506 tysięcy złotych.

W budżecie przeznaczonych jest 350 milionów marek na popieranie wywozu towarów niemieckich zagranicę, pozatem przewidziane w nim jest już obniżenie o 6 proc. poborów urzędniczych od dnia 4 kwietnia 1931 r.

Gwałtowny orkan na Filipinach

NOWY JORK, 3.11. — Tel. wł. — Z wysp archipelagu Filipińskiego nadchodzą alarmujące wiadomości o klęsce orkanu. Liczba śmiertelnych ofiar katastrofy ma być bardzo wielka. Szczegółów narazie brak.

W służbie braterstwa



Na wniosek rumuńskiej dziesiątki politycznej p. Helmy Vaccarescu utworzony został międzynarodowy komitet propagandy filmowej, którego zadaniem będzie poddawanie inoizatywy i częściowe dostarczanie środków dla produkcji filmów podnoszących konieczność i doniosłość braterstwa narodów i państw.

TRZY MILIONY ZŁOTYCH NA BEZPŁATNE BILETY dla posłów parlamentu niemieckiego

BERLIN 3.11. — Tel. wł. — W związku z powiększeniem liczby posłów do Reichstagu przewidziana jest w budżecie na rok 1931 tytułem odszkodowania dla kolei za bezpłatne przejazdy posłów suma półtora miliona marek, tj. ponad trzy miliony złotych.

W poprzednim budżecie pozycja ta wynosiła około 440 tysięcy złotych.

Ostatnie dni przed wyborami w Austrii

W nadchodzącą niedzielę 9 bm. odbędzie się w Austrii wybory do Rady Narodowej, która została rozwiązana dnia 1 października b. r. na pół roku przed upływem terminu swej normalnej kadencji ustawodawczej. Austriacka Rada Narodowa składa się z 163 deputowanych, wybieranych w 25-ciu okręgach wyborczych na zasadzie powszechnego, równego, tajnego,

bezpośredniego i proporcjonalnego głosowania. Czynne prawo wyborcze przysługuje obywatelom, mającym ukończonych lat 21. Ostatnia Rada Narodowa posiadała skład następujący: 73 chrześcijańsko - społecznych, 71 socjal - demokratów, 12-tu wszechniemców i 9-ciu członków związku agrarnego.

Nieznanemu Żołnierzowi — w Dzień Zaduszny



Imieniem Pana Prezydenta Rzplitej szef gabinetu wojskowego, płk. Ołogowski złożył wczoraj wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.



W imieniu Marszałka Piłsudskiego złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza wiceminister spraw wojskowych gen. Konarszewski.



Imieniem francuskiej misji wojskowej złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza płk. Prioux w towarzystwie komandora floty wojennej Ceillier.

Oświadczenie ambasadora Filipowicza o stosunkach polsko-żydowskich

NOWY JORK, 3.11. — Tel. wł. — Ambasador polski w Stanach Zjednoczonych p. Tytus Filipowicz po swym powrocie z Polski złożył wobec przedstawicieli Żydowskiej Agencji Telegraficznej następujące oświadczenie:

„Antysemityzm w Polsce zanika. Sytuacja gospodarcza ludności żydowskiej w Polsce naprawiła się wraz z ogólną poprawą położenia gospodarczego Polski.

Nie ulega wątpliwości, że z powodu swej sytuacji materialnej Żydzi cierpią, lecz to jest skutkiem ogólnego przesilenia, jakie kraj przeżywa. Polska nie jest obecnie jedynym krajem, dotkniętym kryzysem gospodarczym. Należy jednak stwierdzić, że obecnie zanikają nastroje antysemityczne, które poprzednio niewątpliwie istniały w Polsce. Podziwiać należy, jak dalece się zmieniła psychologia narodu polskiego!”

Były podprokurator oskarżony o sorzenie w urzędzie

POZNAŃ 3.11. — Tel. wł. — Przed sądem apelacyjnym rozpoczął się dziś proces przeciw byłemu podprokuratorowi sądu okręgowego Mieczysławowi

Dembeckiemu, oskarżonemu o sprzeniewierzenie w urzędzie i skazanemu w pierwszej instancji na 2 lata więzienia. Obrona postawiła wniosek o wyłączenie przewodniczącego, a po odrzuceniu tego wniosku o przeniesienie całej sprawy na teren innego sądu apelacyjnego. Po odrzuceniu wszystkich wniosków sąd przystąpił do przesłuchiwania świadków. Rozprawa potrwa 3 do 4 dni. (Z.)

WSTRZASAJĄCA TRAGEDIA NA CMENTARZU

Zrujnowany kupiec m. c. rca własnych dzieci

BERLIN, 3.11. — Tel. wł. — Z Augsburga donoszą o wstrząsającej tragedii rodzinnej, która wydarzyła się na cmentarzu małego miasteczka Nesselwang. Kupiec augsburski Jerzy Gollinger wyjechał wraz z dwójkiem swoich dzieci trzyletnią córeczką i siedmioletnim synkiem na cmentarz w Nesselwang. Przed cmentarzem zatrzymał samochód, zastrzelił dzieci, poczem wysiadł i na cmentarzu przeczał sobie żyły u rąk. Gollingera przewieziono do szpitala, gdzie zmarł, nie odzyskawszy przytomności. Przyczyną tego tragicznego kroku miała być ruina finansowa.

Nowe zastosowanie kinematografii



Dr. J. J. Sztetzi, ze szpitala Augusty Wilbori w Berlinie który skonstruował aparat filmowy, umożliwiający zdefiniowanie filmów wzmocnioną dźwiękiem.

NOWY POSŁ WEGIER W WARSZAWIE

Dr. Piotr Matuska BUDAPEST, 3.11. Regent Horthy mianował radcę legacji węgierskiej kierownikiem poselstwa węgierskiego w Warszawie. (PAT.)

Obowiązek czystości wyborów

dotyczy również b. posłów z „Piasta” Aresztowani w dniu 31 października r. b. poseł na Sejm Brunon Gruszka („Piast”) odstawiony został z więzienia w Jarosławiu do dyspozycji pro-

kuratora sądu okręgowego w Przemyślu. B. poseł Gruszka aresztowany został pod zarzutem popełnienia nadużyć przeciwko czystości wyborów.

Likwidacja „jacejki” komunistycznej

Arrestowane 18 komunistów w Wilnie W nocy z dnia 2-go na 3-ci b. m. na terenie m. Wilna przeprowadzono rewizję w 18 mieszkaniach członków komunistycznej partii zachodniej Białorusi,

W rezultacie rewizji aresztowano 10 osób, które wraz ze skoufiskowaną literaturą komunistyczną przekazano władzom sądownym.

Nowa bomba w kampanii przeciw naszym granicom

Znowu niesłychany artykuł rzekomego przyjaciela Polski Herwego

PARYŻ, 3.11. W dzienniku „La Victoire” Gustaw Herve ogłosił nowy artykuł o rewizji traktatu Wersalskiego, celem ostatecznego porozumienia między Francją i Niemcami.

— Przy opracowywaniu programu maksymalnych ustępstw na rzecz Niemiec dla pogodzenia ich z Francją — pisze Herve — kosztowało mnie najwięcej wypisanie punktu o „korytarzu” polskim. Herve przyznaje, że korytarz jest

odwieczną ziemią polską, zamieszkałą przez ludność w olbrzymiej swej części polską. Niestety, — pisze on — ziemia ta przecina Prusy, które od 150 lat sianowity jednolitą całość z Prusami Wschodnimi. Nie ulega wątpliwości, że gdyby Prusacy byli aniołami (!) to pogodziliby się z małym niewygodami wynikłymi z istnienia „korytarza”.

Niestety, Prusacy są zwykłymi ludźmi, posiadającymi w silnym stopniu rozwiniętą dumę narodową. Można przypuścić, że pogodzą się oni z utratą Poznańskiego i Górnego Śląska, jednakże trzeba

niezwykłego zapasu sił, żeby wyobrazić sobie, że Niemcy zgodzą się kiedykolwiek na ostateczne oddanie Polsce „korytarza”, który dzieli ich państwo na dwie części.

Nie trzeba zapominać, — wywodzi Herve, — że Niemcy posiadają 62 miliony mieszkańców a razem z Austrią 72 miliony. Rozwścieczeni Niemcy rzucili się w objęcia Sowietów i czekają tylko odpowiedniej chwili, żeby

rzucić Rosję na Polskę, albo też napaść samym na naszych przyjaciół Polaków, których położenie geograficzne jest wysoce niebezpieczne, mają bowiem z jednej strony olbrzymą sowiecką, a z drugiej olbrzymą niemiecką.

Szlachetny błąd (!) popełniony przez Wilsona, Lloyd Georę i Clemenceau będzie miał pewnego pięknego poranku jako rezultat niezawodny, dokonanie nowego rozdzielenia Polski (!) a kto wie, może i nowy, krwawy konflikt ogólny - europejski.

Wobec tej perspektywy jestem przekonany — pisze Herve — że wszyscy nasi mężowie stanu w głębi duszy zgodzą się co do konieczności zrewidowania tej części traktatu Wersalskiego. Nie strach przed opinią publiczną,

lecz głębokie ich przywiązanie do Polski i boleść wyrządzona jej poruszeniem sprawy rewizji, przeszkadzają im otworzyć usta. Wola oni raczej urzęd „Polskę, wykreślona ponownie ze spisu na rodów (!), lub dozwolili na włączenie Francji do ogólnego krwawego zatargu.

Mówią mi, że najlepiej będzie, gdy pozostawimy Polakom samą wybrnięcie z tego trudnego położenia. Lecz gdy za rok lub 25 lat wybuchnie wojna między Niemcami i Polską, co będzie z Polska, gdy

pozostawimy ją samej sobie. Jeżeli zaś zmuszeni będziemy wystąpić zbrojnie, ażeby pośpieszyć im z pomocą, co za okrzyk gniewu i boleści podniosą matki francuskie, jeżeli nie uczyniło się wszystkiego, aby uchylić od nich

i synów i te czarne gorczy? Niech mnie mają za warjata lub zdracę — zaznacza Herve — lecz będę miał przynajmniej przewiadcznienie, że wypowiedziałem w tej sprawie wszystko, co leżało mi na sercu od 10 lat, i to wypowiedziałem to w takiej chwili, kiedy nie było jeszcze zapóźno. Jestem gorącym przyjacielem Polski (!).

Na piąty dzień po wybuchu wojny w 1914 r. udałem się, z własnego popędu do Vivianiego, ażeby wyblagać u niego interwencję u rządu rosyjskiego, w celu ogłoszenia przez Rosję deklaracji na rzecz Polski. Być może nawet, że interwencja moja nie pozostała bez wpływu na pierwszy manifest wielkiego księcia Mikołaja (!), W r. 1918, gdyby mi dano do wyboru powrót na łono Francji, Alzacji i Lotaryngii lub wskrzeszenie Polski, wybrałbym bez wahania to drugie.

Mam wrażenie, że sumienie moje nie zdradza obecnie Polski, że owszem wyświadczam jej przysługę, głosząc, że trzeba, aby Francja interwenjowała przyjacielsko

w Warszawie w sprawie korytarza polskiego (!).

Krok ten uzależnił Herve od znanych już jego warunków, mianowicie: przyłączenia pod wpływem Niemiec Litwy do Polski, ostatecznego zrzeczenia się niemieckich pretensji do Poznańskiego i Górnego Śląska oraz dania Polsce gwarancji wojskowych ze strony Francji i Niemiec na wypadek ataku Sowietów.

Bezróżnicni dobie w Warszawie



Wczoraj przybył do Warszawy książę saski Ad - Ty z małżonką.

„My przegrać nie jesteśmy w stanie”

Na czym polega wiara tych olbrzymich rzesz obywatelskich, które na niezliczonych wiecach manifestacyjnie składają ufną swą w ręce Marszałka Piłsudskiego?

Jakkolwiek brzmieć to może paradoksalnie, nie pomyłki się, twierdząc, że najsiłniejszym czynnikiem wiary w zwycięstwo wyborcze Piłsudskiego jest coraz wyraźniej w świadomości społeczeństwa krystalizująca się przeświadczenie o absolutnej, nieodzownej, nieprzepraczej tego zwycięstwa konieczności.

Konieczności dla Państwa Polskiego, dla utrwalenia jego bytu, jego niewzruszonego pokoju, jego potęgi politycznej, społecznej i gospodarczej.

Oba poprzednie sejmy nie podołały zadaniu uchwalenia najważniejszych ustaw, ponieważ rząd nie dysponował w nich większością, a sejmy nie były w możności go usunąć.

Cóżby się stało, gdyby Marszałek Piłsudski nie pozyskał w wyborach obecnych tej poważnej sumy głosów, na jaką ma prawo liczyć? Czyż rząd miałby ustąpić i puścić z powrotem ster władzy na rozruchane fale walk międzypartyjnych? Kto zna dotychczasową linię życia i działalności Pierwszego Marszałka Polski, temu podobny akt kapitulacji wydaje się mało prawdopodobny.

Wolno handlować w niedzielę i po 7-ej wieczorem. Nowela do ustawy ukaże się jako dekret p. Prezydenta

WARSZAWA, 3.11. Po wleńtygodniowych pracach, które prowadziła komisja międzyministerialna, badająca ewentualne zmiany do ustawy o godzinach handlu, w wielu zasadniczych punktach osiągnęła porozumienie. Sklepy spożywcze, które dotychczas były otwarte od 7-jej rano do 7-jej wieczorem, będą mogły być otwarte już o 6-jej rano (do 7-jej wieczór).

Zdemolowanie lokalu PPS-CKW w Łodzi

Szwy okienne zbombardowane kamieniami. ŁÓDŹ, 3.11. Wczoraj w lokalu P. P. S. C. K. W. w Łodzi odbywała się konferencja komitetu wyborczego, na której przemawiała radna Grodzicka. Przez cały czas trwania konferencji u wejścia do lokalu stało kilku funkcjonariuszów policji, którzy strzegłi porządku.

25.000 dolarów wygrali właściciele dolarówek

WARSZAWA, 3.11. W dniu dzisiejszym o godz. 10-jej rano w małej sali konferencyjnej ministerstwa skarbu odbyło się przedostatnie, 29-te z kolei losowanie premi 5-procentowej pożyczki dolarowej serji II-jej.

WINSZYJEMY

Dziś: Karolowi. Jutro: Zacharjaszowi i Elźbiecie.

Jako dekret p. Prezydenta. Skutki prawne noweli będą natychmiastowe. Uzgodnione przez komisję ministerialną wnioski zmian ustawy o godzinach handlu, spotkają się niewątpliwie z wielkim uznaniem sfer kupieckich, borykających się ze skutkami kryzysu gospodarczego.

Zdwojone tempo parcelacji majątków w ostatnim czteroleciu

W wykonanie reformy rolnej odbywa się w ciągu ostatnich czterech lat bardzo energicznie. Od roku 1919 do 1926, czyli w ciągu 7 lat rozparcelowano zaledwie 532 tys. hektarów majątków prywatnych i 414 tys. ha majątków rządowych.

Uratowane filmy ekspedycji Andreego

SZTOKHOLM, 3.11. Po długo trwałych pracach laboratoryjnych uczonemu norweskiemu Hertzbergowi udało się uratować część filmów, znalezionych w o-

Za zbieranie znaczków pocztowych aresztowano Polaka w Żytomierzu

W Żytomierzu G.P.U. aresztowało Polaka Macieja Kuszczynskiego, w mieszkaniu którego znaleziono wspaniały zbiór znaczków pocztowych, składany przez niego, jako namiętnego filateliste, przez 20 lat.

Kto wygrał 250.000 zł.

Table with 4 columns of lottery numbers: 136141 428137 931874 399515, 709829 419885 409573 759486, 739271 353870 684674 943038

Co wrózą gwiazdy na dzień 4 listopada

Aktywność i przedsięwzięcia z niewiernymi rezultatami. Dzień dzisiejszy przynosić będzie zmiany w życiu zawodowym, w dziedzinie rozrywki, w sferze namiętności. Nadaje się do wszelkiej pracy umysłowej, czynienia poszu kiwań, zajęć technicznych — i może nam przynieść nowe idee i projekty.

Wieści gospodarcze

W Łodzi ożywienie. Łódź ożyła nieco w ostatnim tygodniu przed 1-ym b. m. Do miasta zjeżdża coraz więcej kupców z prowincji, zamierzających nabywać towary.

Poprawa struktury polskiego eksportu

Odsetek wyrobów gotowych w eksporcie polskim w ciągu pierwszego półrocza r. b. podniósł się o 2,4 procentu.

Rozwój handlu polsko-sowieckiego

Według oficjalnych danych sprzedawstwa w ciągu pierwszych dziesięciu miesięcy roku bieżącego wzrósł o 130 procentów w porównaniu do ilości obrotów z analogicznego okresu roku ubiegłego.

Wartość wywozu z Polski do Sowieckiego wyniosła 19,5 milj. zł., wartość importu z Sowieckiego do Polski — 5 milj. zł.

RADJO WARSZAWSKIE

DZIŚ. WARSZAWA. Długość fali 1411,7 m. G. 11.58: Sygnał czasu i hejnał. G. 12.10: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 13.35: „Po III krajowym konkursie awionetek”, wygl. p. inż. J. Kaweck.

GIEŁDA

Table with 2 columns: Banknoty, Metale. Includes exchange rates for dollars, rubles, and gold.

HERMAN HILGENDORFF

SZATAŃSKIE OCZY POWIEŚĆ

— Pocóż zatem były schowane w skarbcu? — Hrabina Ferrabanka była przesadna. Według rodzinnego podania, nie powinna się być rozdawać z temi perliami. Poradziłem jej więc, aby się zjawiała w banku z garstką detektywów i żeby zdeponowała imitację perel zamiast prawdziwej kofli.

— Goś dowi... Starzec wyciągnął do niego swoje palce. Palce to były niezwykle ciepłe i okropnie powykrecające. Wyglądały, jakby je kiedyś pbrozkrecano.

— Jedna z band chciała mnie kiedyś zmusić do mówienia. Uciekl się do tortur. Powykrecał mi ręce i nogi, żeby się czegoś dowiedzieć... ale, gdyby mnie nawet piekli na gorącym tłuszczu, jeszcze bym im nie powiedział.

— O nie, nikt nie zdoła dociec tajemnicy przewodów Północnego Banku. Nikt! Nikdy! Dlatego też i panu nie dowierzam zbyt wiele. Nie weźmie mi pan tego za złe, jeśli jest pan istotnie — tu staruszek zrobił małą pauzę i dodał — inspektorem Merry ze Scotland Yardu. Jeśli pan nie jest nim, nie mogę panu robić wielkich nadziei, że się pan cze-

— Nie oskarżę pana i nie będę siedział. Życie jest walką... Ja nie jestem jednak klepskim zapaśnikiem... — starzec zachichotał cicho. W tej chwili zjawił się Tom z dziennikiem.

— Statherford przyglądał się dość długo gazecie, potem rzekł: — Fotografie w dziennikach są przeważnie złe, ale to może być pan. Zbliżył się do inspektora i pościągął go za brode.

— Broda jest prawdziwa! — powiedział, ale twarz jego nie wyrażała zadowolenia. Obszedł kilka razy dookoła inspektora. Nagle krzyknął: — Do pioruna, jeśli jest pan inspektorem Merry, czemu pan się nie złości? Czemu pozwala pan na tę nieuczynność? Człowiek, który ma prawo... — chwycił go nagle za ramię i potrząsnął nim.

— Merym, spojrzaj na dyrektora spokojnie, wewnętrznie jednak drżał i bardzo uprzejmym tonem odpowiedział: — To jest takie proste, panie dyrektorze! Właśnie dlatego, że jestem inspektorem Merry ze Scotland Yardu, muszę się liczyć z panem, ponieważ wiem, jakie ma pan wpływy. Jedno pańskie słowo i moja karjera jest skończona... Nie musiałbym zachowywać tych ostrożności, gdybym nie był rzeczywiście urzędnikiem Scotland Yardu.

— Statherford patrzył na niego zmieszany... — Do pioruna! Mówi pan logicznie. Zaczynam wierzyć, że jest pan naprawdę ze Scotland Yardu. — Chwała Bogu — pomyślał gość, który w głębi duszy nie był zupełnie tak spokojny, jak to starał się okazać.

— Będę zmuszony traktować pana poważnie, a to jest bar-

— do nieznośne, gdyż muszę wte dy stwierdzić, że bankowi grozi istotnie niebezpieczeństwo — rzekł Statherford i pukał palcami po stole.

— Człowiek, który się przedstawił jako inspektor Merry — prawdziwy inspektor Merry się dział w tej chwili przy okładce portaru w kasynie Scotland Yardu — szczerze się ucieszył, słysząc te słowa podejrziwego Statherforda.

— Zatelefonuję do pańskiego szefa, lorda Lansdale do Scotland Yardu! — rzekł dyrektor i spojrział przenikliwym spojrzeniem w oczy swego gościa, chcąc się przekonać, czy on nie drgnął. — Ale gość jego panował nad sobą. Odpowiedział zupełnie grzecznie: — Nie wiem, czy lord Lansdale będzie tam jeszcze... — Ha... ha... boł się pan... szuka pan wykrętów? Ale teraz wpadł pan... hej Tom, Jan!

(D. c. n.)

Czy można ożywić umarłych?

Nad wielkim zagadnieniem współczesnej ludzkości pracuje się także i w Polsce

Naukowy świat był niedawno silnie poruszony wiadomością z Moskwy, że d-r S. J. Czeczulinowi w farmaceutyczno-chemicznym instytucie udało się

martwe ludzkie i zwierzęce ciało przywrócić do życia. Dzienniki donosiły, że po zastrzyku martwe piersi zaczęły się podnosić, uderzenia serca stały

się wyraźnie i dostrzegalne, a z ust usłyszano westchnienie. Dalej donoszono, że psa zabitego przy pomocy trucizny przywrócono do życia, po paru miesiącach zabijano go ponownie i ponownie ożywiono. Pies żył normalnie...

rdzenia kręgowego jest regulowana każdej funkcji ciała, dlatego wznowienie czynności centralnego systemu nerwowego jest koniecznym warunkiem wznowienia wszystkich innych normalnych czynności organizmu.

której celem jest ożywienie serca, płuc i nerwów.

dami istoty zjawisk (biologia - fenomenologia) działających w organizmach normalnych i patologicznych oraz praktycznemu zastosowaniu wyników badań w celach uzdrowienia i udoskonalenia rasy ludzkiej.

Aleksander Strzyński na mównicy



Wygłosił w sali uniwersyteckiej d. 1 b. m. w Warszawie odczyt o Locarno na życzenie Federacji Kół Przyjaciół Ligi Narodów.

Propaganda przedwyborcza przed... 80 laty

Jak popularni pisarze Francji starali się o względy obywateli

W r. 1848 zarówno Dumas (ojciec), jak autor popularnych romansów Paul de Kock, starali się o uzyskanie mandatów poselskich do parlamentu francuskiego.

Każdy z nich na swój sposób starał się przekonać współobywateli o swej użyteczności.

Dumas wydał odezwę, w której dowodził, że książki jego dają utrzymanie 1692 osobom: drukarzom, dostawcom papieru, introligatorom, księgarzom, właścicielom czytelników, aktorom, mu

zykom, stróżom nocnym, fryzjerom i t. p.

Na te argumenty odpowiedział Paul de Kock następującym dowcipnym listem:

Droży Obywatelu! Ja mam większe zasługi, niż Aleksander Dumas. On się chwalił, że ludzie zarobili na nim 16 milionów. A coś dopiero ja mam powiedzieć?

Napisałem w ciągu 20-ku lat 68 powieści. Każda z nich przyniosła milion franków dochodu, to już 68 milionów!

Ale to jeszcze nie wszystko. Mieszkam na bulwarze Saint Martin na parterze. Po południu, między 4-ą a 5-ą godziną dnia, otwieram okno. Wtedy widać całą Francję. Niema więc, ani jednego po dróżnika, któryby odwiedzał Paryż, nie wstąpił na bulwar Saint Martin, by się przyjrzeć, jak Paul de Kock wygląda oknem. W tym celu przyjeżdżają przed mój dom omnibusy. To kosztuje 6 sous. Powrót znowu 6 sous. 20 tysięcy podróży rocznie wydadają tę sumę. Tak już od lat 20-ku, obliczcie sami, przyniosłem już omnibusom paryskim 4.800.000 sous.

To nie wszystko. Mnóstwo kobiet żąda odemnie mojej podobizny. Zamówiłem już w mojem życiu co najmniej 3 tysiące dagerotypów

Moich podpisów sprzedaje się dzień nie, podobno, za sumę 50 talarów, a ja sam rozdałem ich co najmniej 6 tysięcy.

Obliczcie sami, jakich wielkich sum dostarczam krajowi.

Liczę więc, kochani obywatele, że w obliczu tych zasług wybierze mnie do zgromadzenia narodowego.

Ani Dumas, ani Paul de Kock nie byli wybrani.

Czytajcie „Przegląd Sportowy“

Kościół w wiatrak



W jednej z wsi holenderskich przerobiono na stary wiatrak na kościół. Na dole jest sala modlitw, na piętrze plebania i sale związków kościelnych.

Shaw na próbie filmu dźwiękowego



Najznakomitszy satyryk świata zdecydował się po długim namyśle udzielić pozwolenia na sfilmowanie i „nadmówienie” jednej ze „swych” najnowszych sztuk.

Opisywano również, że oczy psa, którego lebę odcięto od kadłuba i przy pomocy sztucznego płynu przestrzykiwano, nabrały żywego spojrzenia.

głowa reagowała na najłżejsze dotyki prawidłowymi żywymi ruchami, a ostre substancje włożone do pyska, były natychmiast wyrzucane, zaś kawałek sera położony na język został momentalnie z wielkim apetytem połykany.

Te wiadomości o ożywianiu trupów

rozbudziły w całej ludzkości nadzieję na przedłużenie tak cennego dla nas życia.

Zagadnienie ożywiania martwych organizmów nie jest nowe i wielu już uczonych poświęciło całe swoje życie na studjowanie tego zagadnienia.

Głównym celem doświadczeń d-ra Czeczulina było udowodnienie, że system nerwowy, którego funkcja z przzerwaniem obiegu krwi ustaje wcześniej, niż inne narządy organizmu zwierzęcego — jest zdolny swoją czynność w dostosowanych sztucznie warunkach dalej kontynuować, na podobieństwo najnormalniejszego żywego narządu.

Głównym zadaniem centralnego systemu nerwowego mózgu!

W dzisiejszym stanie nauki niema znacznych przeszkód do pobudzenia czynności fizjologicznych innych narządów organizmu. Doświadczenia z odcięciem od tułowia głowy psa, która przy pomocy

specjalnej aparatury była przestrzykiwana sztucznie spreparowanym płynem, wykazały, że pobudzenie takie jest możliwe.

Podczas tych doświadczeń od bywały się fundamentalne czynności mózgu, bardzo wyraźne refleksy (od 3 i pół do 4 godzin po odcięciu głowy). Z tych eksperymentów dr. Czeczulin wyciągnął wnioski, że niema żadnych przeszkód w drodze praktycznej, aby wykonać mechanizm cyrkulacji tak,

który normalny obieg krwi przy pomocy dostosowanej aparatury może być łatwo przeprowadzony.

A na tem właśnie polega wskrzeszanie umarłych.

Podobne doświadczenia czynione są i u nas, a mianowicie w laboratorium fizjologicznym lekarza weterynarji p. Aleksandra Połoińskiego w Pabjanicach.

Doświadczenia polegają na konstruowaniu oryginalnej aparatury.

Sezon narciarski za pasem



Przed zimą narciarze ćwiczą „na sucho” w dolinie Kościeliskiej.

Na Ukrainie szaleje terror Prześladowania dawnych organizacji rewolucyjnych prowadzą członkowie G. P. U.

Na całym obszarze Ukrainy sowieckiej szaleje od tygodnia terror, skierowany przeciwko byłym działaczom nieistniejących już obecnie rosyjskich partii rewolucyjnych, które w swoim czasie chlubnie wpisały swe imiona do historii walki z caratem.

Najwięcej prześladowani są socjaliści - rewolucjoniści, żydzi - bundowcy oraz demokraci wszystkich kierunków.

Terror zupełnie nie obejmuje b.

członków rosyjskich partii monarchistycznych.

Wśród ludności panuje pogląd, że rozprawę z żywiołami wolnościowcami prowadzą wybitni członkowie G.P.U., którzy w swoim czasie sami przeważnie należeli do t. zw. „czarnej sotni”.

W Kijowie aresztowano 180 osób, w Charkowie, Odesie, Chersoniu, Konotopie i Berdyczowie liczba aresztowanych przekracza 2.000 osób.

Kto się urodził dnia 4 listopada

Jest logiczny, obdarzony dużymi zdolnościami umysłowymi. Pełen intuicji — ma zdolności do interesów, ale okazuje również i zainteresowania naukowe; nie jest pozbawiony pewnych skłonności mistycznych.

Madry, cierpliwy, przeorny — jest pomysłowy i wynalazczy. Dość dużo podróżuje.

Opanowany, ma silną wolę, dąży do osiągnięcia niezależności i zdobycia potęgi. Posiada dużo sił życiowych i może zdobyć wybitny wpływ na swe otoczenie.

W miłości okazuje dużą wyjątkowość i pragnąłby obiekt swych uczuć izolować tylko dla siebie.

Jego idee są oryginalne, a wcielając je w życie, przejawia duże zdolności organizacyjne, okazując jednak nierzadko zbyt wiele zaciekłości i nieustępliwości.

Pełen godności — wymaga, aby

otoczenie stosowało się do tego; wszelka ponatność budzi w nim silne niezadowolenie.

Nie daje na siebie wpływać — nie ulega ani skargom, ani pogroźkom i zachowuje zimną krew we wszelkich okazjach życia.

Co mu grazi? Ma licznych wrogów, pragnących go wywieść w pole. Da sobie wprawdzie z nimi radę i nie będą mogli zaszkodzić mu na stałe, ale stanie się to kosztem obniżenia poziomu jego życia wewnętrznego.

Dnia 4 listopada urodził się: Guido Beni włoski malarz, wielki rzeźbiarz Auguste Rodin, król angielski William III, ambasador francuski w Polsce Jules Laroche, Raoul Dandurand — dyplomata kanadyjski, Hans Delbrück, uczyony niemiecki i Don Alvarado — gwiazda ekranu. Jan Straża Dzierżbicki.

Czytajcie „Kino”

Cena 50 gr.

Nowy rekord lotniczy



Jeden z wielu pionierów lotnictwa szybowcowego w Polsce inż. Szczepan Grzeszczyk ustanowił nowy rekord lotniczy wznosząc się na szybowcu przez 2 g. 30 m. i 15 sek.

Każdy dolar kredytu dla Sowieków zgubą Ameryki

Anglarze księżny Krapotkinowej w Nowym Jorku

Do Nowego Jorku przyjechała siostra znanego rosyjskiego teoretyka anarchizmu księżka Piotra Krapotkina, Aleksandra, która udała się do Ameryki celem rozpoczęcia energicznej walki z komunizmem i bolszewizmem na całym świecie.

Po wyjściu z okrętu księżniczka wygłosiła do tłumy wielkie przemówienie o bolszewizmie, w którym, między innymi, rzekła: — Każdy dolar amerykański,

który trafi do Sowieków, przeczyna chwały na wywołanie rewolucji światowej. Wobec tego wszelkie kredyty przedsiębiorstw amerykańskich dla Rosji — przyspieszają jedynie tą godzinę, kiedy kredyty będą wyrzuceni ze swych mieszkań i fabryk, a „Fordy” robotników amerykańskich skonfiskowane.

Mowa ks. A. Krapotkinowej wywołała wielkie wrażenie wśród obecnych, a po ukazaniu się w dziennikach amerykańskich jest rozważana przez rząd kancerów, utrzymujących z Sowietami stosunki handlowe.

Bunt w więzieniu Sing-Sing stłumiony gazami łzawiącymi

Strzelanina między aresztantami i policją

NOWY JORK, 3.11. Ubiegłej nocy w więzieniu Sing - Sing 4 znani zbrodniarze rzucili się nagle na pięciu dozorców więziennych, których obezwładnili i skrwawili, poczem usiłowali wydostać się poza mury więzienne.

Zewnętrzna straż więzienna, posłyszawszy krzyki, zaalarmowała pobliski posterunek policyjny. Policja niezwłocznie otoczyła kordonem gmach więzienia i zaczęła wypierać więźniów, którzy otworzyli ogień do policji z broni zabranej dozorcóm.

Wywiązała się obustronna strzelanina, jednakże więźniowie wkrótce po rzuceniu na nich bomb łzawiących poddali się.

Jeden ze zbrodniarzy został za bity, trzej inni odnieśli ciężkie rany. Raniony również został ciężko jeden z dozorców więziennego wielką wartość.

Po 300 latach



W tych dniach upływa 300 lat od śmierci wielkiego astronoma Keplera. Na zdjęciu uroczystość składania wieńców na pomnika Keplera w jego mieście rodzinnym.

Drzewa cukrowe w Kanadzie



Na zdjęciu zbieranie soku z drzewa zwanego „Acer saccharinum” (dąb cukrowy) do specjalnych naczyń. Sok przerabia następnie wiodoczną obok kłosa na cukier.